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ABSTRAKT

HROCHOVÁ, Marcela. Posouzení zabezpečení a ochrany Domu dětí a mládeže Uherské

Hradiště. [Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizo-

vého řízení; Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň

odborné kvalifikace: Bakalář (Bc.) v programu: Procesní inženýrství, studijní odbor: Ovlá-

dání rizik. Zlín: FLKŘ UTB, 2014. 62 s.

Bakalářská práce se zabývá posouzením zabezpečení a ochrany budovy Domu dětí a mlá-

deže Uherské Hradiště. Teoretická část je zaměřena na význam domů dětí a mládeže

pro společnost, legislativu v oblasti zabezpečení a ochrany objektů a osob a způsoby za-

bezpečení. Praktická část řeší současné posouzení zabezpečení daného objektu, analýzu

SWOT a návrh na zlepšení stávajícího stavu zabezpečení objektu.

Klíčová slova: bezpečnost, dům dětí a mládeže, ochrana, rizika, zabezpečení

ABSTRACT

HROCHOVÁ, Marcela. Security and Protection Assessment of The Children and Youth's

House in Uherské Hradiště. [Bachelor´s thesis]. Thomas Bata University Zlin. Faculty

of Logistics and Crisis Management, Crisis Management Institute. Leader: doc. Ing. Miro-

slav Tomek, Ph.D. Level of professional qualification: Bachelor (Bc) in the program: Pro-

cess Engineering, Department study: Risk Control. Zlin: FLCM UTB, 2014. 62 pgs.

This thesis deals with the assessment of the security and protection of the children and

youth´s house in Uherské Hradiště. The theoretical part is focused on the importance of

children and youth´s home society, legislation in the field of security and protection of per-

sons and objects and ways of securing. The practical part deals with the current assessment

of the security of the object, a SWOT analysis and a proposal to improve the current secu-

rity status of the object.
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ÚVOD

Pocit bezpečí patří mezi nejzákladnější potřeby člověka. Je to potřeba, bez které se neobe-

jde žádná společnost, která se chce rozvíjet. Tak jak roste počet populace na planetě a na-

růstá globalizace ve všech oblastech lidské činnosti, tak roste počet přírodních katastrof,

průmyslových havárií, kriminálních činů, teroristických útoků, únosů a násilností. Proto

jsou společnosti nuceny řešit ve zvýšené míře právě otázky spojené s těmito nepříznivými

skutečnostmi.

S nepříznivými vlivy se lidstvo muselo vypořádávat již od počátku lidské existence. To

mělo za důsledek, že se lidé museli přizpůsobovat a naučit se řešit tyto mimořádné situace.

Každá doba měla svá specifika. Dnešní doba rozvoje informací je velmi citlivá na každou

zprávu a pojem „bezpečnost“ má proto velký význam.

Zvýšená pozornost v oblasti bezpečnosti by měla být věnována přednostně dětem a mláde-

ži, protože na nich záleží jaká bude naše budoucnost. Jako prioritní je bezesporu vzdělává-

ní. Jednou z možností je i vzdělávání mimoškolní, zvláště disciplína - pedagogika volného

času. Je to disciplína zabývající se tím co dělají děti a mládež, když nejsou ve škole, tedy

významnou součástí jejich života. Tento čas je možné vyplnit jak sportovními, kulturními

aktivitami, přípravou na školu, ale i kriminální činností. Proto má mimoškolní vzdělávání

vysokou společenskou důležitost.

Důležitou roli pro pocit bezpečí ve školách a školních zařízeních má i zabezpečení těchto

objektů proti násilnému vniknutí, požárům a jiným nepříznivým událostem. V posledních

letech, kdy ve zvýšené míře narůstá kriminalita a jiné krizové situace, je otázka bezpečnosti

v těchto zařízeních stále více zdůrazňována a řešena.

Cílem této bakalářské práce je posouzení zabezpečení a ochrany Domu dětí a mládeže

Uherské Hradiště. K naplnění tohoto cíle jsem si stanovila následující dílčí cíle: posoudit

současný stav zabezpečení a ochrany z hlediska ochrany objektů a osob, provést posouzení

rizik ohrožujících bezpečnost Domu dětí a mládeže Uherské Hradiště a navrhnout opatření,

která by eliminovala tato rizika. Při zpracování bakalářské práce pro naplnění hlavního

cíle a dílčích cílů jsem použila zejména metody: pozorování, osobní konzultace, popis,

syntéza, kompilace, analýza a finanční vyjádření návrhů.

Bakalářská práce je zpracována na teoretickou a praktickou část v osmi kapitolách. V teo-

retické části, která je členěna do tří kapitol, se v první kapitole zabývám významem domů
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dětí a mládeže pro společnost, ve druhé zmiňuji právní legislativu jak v oblasti základního

ustanovení, tak v oblasti bezpečnosti a ochrany při práci, požární ochrany a ochrany objek-

tů. Třetí kapitola teoretické části pojednává o způsobech zabezpečení těchto zařízení.

V praktické části charakterizuji a popisuji daný objekt a bezpečnostní rizika, která jej ohro-

žují. Dále se hlavně zaměřuji na současný způsob zabezpečení proti násilnému vniknutí

a zabezpečení proti vzniku požáru, provádím analýzu vybranou metodou SWOT

s grafickým vyjádřením. V poslední kapitole provádím návrh opatření na snížení rizik, kte-

rá ohrožují Dům dětí a mládeže Uherské Hradiště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM DOMŮ DĚTÍ A MLÁDEŽE PRO SPOLEČNOST

„V současné civilizaci nabývají edukační procesy na stále větší důležitosti. Učení a vzdělá-

vání se dnes přikládá podobný význam, jaký v historii lidstva sehrála průmyslová revoluce.

Politici, ekonomové a sociální prognostici mluví o „společnosti znalostí“ nebo „učící se

společnosti“ jako o charakteristickém znaku současného rozvoje lidstva.“ [10, str. 21]

Školská zařízení pro výchovu mimo vyučování a zájmové vzdělávání ve volném čase se

dělí na instituce:

 školní družiny a školní kluby pro žáky základních škol,

 základní umělecké školy,

 jazykové školy,

 střediska pro volný čas dětí a mládeže, to jsou domy dětí a mládeže (DDM) a stani-

ce zájmových činností.

Střediska pro volný čas jsou školská zařízení podporující rovné příležitosti a zájemce při-

jímají bez ohledu na rasový původ, národnost, pohlaví, náboženské vyznání a postižení

a trvalé bydliště. Hrají významnou společenskou roli v přispívání k ochraně před šířením

sociálně patologických jevů a rizikového chování mezi dětmi a mládeží. Objevují, podchy-

távají a rozvíjejí nadání a talent dětí a mládeže. [20]

Hlavním posláním zájmového vzdělávání je hlavně motivovat, podporovat a vést děti, stu-

denty, mládež, ale i dospělé k rozvoji osobnosti, k získávání rozvoje i odborných znalostí.

Slouží k tomu široká nabídka činností v bezpečném a motivujícím prostředí

s profesionálním týmem pedagogů. [18]

Domy dětí a mládeže nabízejí aktivní využití volného času všem věkovým skupinám, dě-

tem, žákům, studentům, pedagogickým pracovníkům, zákonným zástupcům nezletilých

a ostatním osobám. Vykonávají činnost nejen v mimoškolním čase, ale i v dopoledních

hodinách, kdy se podílejí na aktivitách nejen v objektech zájmových středisek, ale pedago-

gové dochází do základních škol, klubů seniorů i jiných zařízení. [21]

Organizují pravidelné zájmové útvary pro stálou skupinu účastníků, podílejí se na organi-

zaci soutěží a přehlídek dětí a žáků, organizují otevřené dlouhodobé i jednorázové aktivity,

kurzy, jiné vzdělávací akce, tábory, spontánní aktivity, výukové programy pro školy, adap-

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

tační programy v rámci prevence sociálně patologických jevů a osvětovou činnost. Zapojují

se také do různých regionálních, krajských, republikových i evropských projektů, organizu-

jí výměnné a zahraniční pobyty, a také stáže pracovníků. [21]

V roce 2012/13 bylo registrováno v České republice (ČR) 310 středisek volného času, je-

jich činnost zabezpečovalo 14,5 tisíc pedagogických pracovníků, z nichž bylo 86 % exter-

ních a zájmové útvary měly v daném roce 268,4 tisíc účastníků, což bylo o 13 590 více než

v předešlém roce. [18] Tyto údaje dokazují, že zájem dětí a mládeže a ostatních účastníků


[…]


kem s bezpečnostní vložkou.

Budova skladu, která se nachází na pozemku objektu je zabezpečena vzhledem k chráně-

nému zájmu nedostatečně. Byla by vhodná instalace nového bezpečnostního zámku a bez-

pečnostní vložky, které by v případě násilného vniknutí odradily případného narušitele.

Optimálním řešením by byla instalace dalšího čidla pohybu uvnitř skladu a napojení

na stávající EZS.

V tabulkách 7 a 8 jsou vyčísleny předpokládané orientační ceny pokrytí nákladů na zabez-

pečení proti vzniku požáru a násilnému vniknutí. Tyto ceny jsou orientační. V případě ná-

kladů proti vzniku požáru není vyčíslena položka montáže, kterou by měla zrealizovat fir-

ma zabývající se touto problematikou. Ceny jsou uvedeny bez daně z přidané hodnoty

(DPH), dopravy a ostatních nákladů.

Zabezpečení DDM UH je doplněno optimálně zvolenou pojistkou, která řeší mimo jiné

i následky vzniku požáru a násilného vniknutí. Dobrou snahou je i aktivní dodržování re-

žimových opatření, která jsou důsledně uplatňována a průběžně kontrolována vzhledem

k chráněným zájmům.
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Obr. 15 Situační plánky [Zdroj: vlastní]
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Tab. 7 Orientační vyčíslení nákladů proti vzniku požáru [Zdroj: vlastní]

Položka Počet Cena/ks Celkem v Kč

Hasicí přístroj 2 kg 1 500,00 500,00

Hasicí rouška 1 299,00 299,00

Detektor zemního plynu 2 360,00 720,00

Autonomní detektor kouře 3 329,00 987,00

Optický detektor kouře 4 1 053,00 4 212,00

Celkem bez DPH 6 718,00

Tab. 8 Orientační vyčíslení nákladů proti násilnému vniknutí [Zdroj: vlastní]

Položka Počet Cena/ks Celkem v Kč

Bezpečnostní zámek BKS 3 1 025,00 3 075,00

Bezpečnostní vložka Mul-T-lock 4 1 034,00 4 136,00

Bezpečnostní kování Rostex 1 1 625,00 1 625,00

Pletivo Vercors (m) 120 637,00 76 440,00

Sloupky Univers 44 335,00 14 740,00

Rozpěrná tyč 12 612,00 7 344,00

Branka Espas 2 8 567,00 17 134,00

Brána Espas 1 18 825,00 18 825,00

Vložka do zámku branky 2 1 034,00 2 068,00

Montáž oplocení ( bm) 120 200,00 24 000,00

Bezpečností fólie SC7/SMC7 (m²) 14 700,00 9 800,00

Mříže (m²) 14 6 078,00 87 092,00

Montáž mříží 14 1 133,00 15 862,00

Celkem bez DPH 282 141,00
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ZÁVĚR

Zájem o mimoškolní aktivity v zájmových střediscích má v posledních letech stoupající

tendenci, a to nejen ze strany dětí a mládeže, ale i jejich rodičů. Není výjimkou, že kurzy

navštěvují i senioři. Aktivity DDM jsou velmi různorodé a mají velký společenský, peda-

gogický a výchovný význam. DDM UH patří mezi ta zařízení, která se snaží, aby nabízené

aktivity měly vysokou úroveň, a aby pocit bezpečí byl jednou z priorit, o kterou se snaží

všichni zaměstnanci tohoto zařízení. Snahou vedení je také získávat finanční prostředky,

a to nejen na chod zájmové činnosti, ale i na zabezpečení pocitu bezpečí pro všechny

účastníky tohoto zájmového zařízení.

Cílem této práce bylo posouzení zabezpečení a ochrany objektu DDM UH z hlediska

ochrany objektů a osob a posouzení možných rizik ohrožující bezpečnost pomocí analýzy

SWOT a následně ze zjištěných skutečností navrhnout opatření na snížení rizik, která

ohrožují DDM UH.

Na základě analýzy SWOT, která byla zpracována, se jako největší nebezpečí jeví hrozba

vzniku požáru vzhledem k nízkému zabezpečení a hrozba násilného vniknutí vlivem nedo-

statečného zabezpečení plášťové a obvodové ochrany. Není také vyloučeno nebezpečí ka-

pesních krádeží a únosu.

Následný návrh na odstranění nedostatků v požární ochraně by měl být zaměřen na instala-

ci hlásičů úniku plynu a hlásičů kouře, a to autonomních, ale i optických, napojených

na elektrickou požární signalizaci prostřednictvím stávající ústředny elektrického zabezpe-

čovacího zařízení.

Návrh na odstranění nedostatků vzniku násilného vniknutí do objektu by měl být zaměřen

na nejslabší zabezpečovací prvky plášťové ochrany MZP. Jako efektivně nejoptimálnější se

jeví instalace bezpečnostních fólií na sklo do stávajících okenních otvorů podzemního pod-

laží a montáž mříží do těchto oken. Dále instalace bezpečnostních zámků, kování a vložek

do vchodových dveří a instalace nového bezpečnějšího oplocení pozemku včetně nových

branek a brány.

Z posouzení současného stavu zabezpečení a analýzy SWOT vyplývá, že nejsilnějším prv-

kem zabezpečení je existence EZS a instalace oken a vstupních dveří s bezpečnostními

prvky v I. NP a II. NP. Nezanedbatelným je také uzavřená nová pojistná smlouva a dobrá

režimová opatření.
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Dle mého názoru cíl této práce byl naplněn a tato práce může být použita jako výchozí ma-

teriál pro zlepšení zabezpečení a ochrany tohoto objektu budovy školského zařízení jakým

DDM UH je, protože pocit bezpečí pro děti, mládež, ostatní účastníky a samozřejmě peda-

gogy je jedním z prioritních cílů a záměrů vedení tohoto zařízení.
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