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Téma bakalářské práce: Posouzení zabezpečení a ochranu Domu dětí a mládeže
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka v práci zpracovala zajímavé a přínosné téma, které odpovídá zaměření studia.
Studentka si vytyčila cíl posoudit zabezpečení a ochranu DDM v Uherském Hradišti. Vhodně
v teorii vymezila zpracovávanou tématiku, v praktické části pak vhodnými metodami naplnila
cíl práce. Je možné vysoce pozitivně hodnotit zpracování praktické části práce, zejména
SWOT analýza je vypracována velmi podrobně a je přínosná pro konečné návrhy, které
vyplývají z provedené analýzy. Dle mého názoru studentka zpracovala práci pečlivě, daná
problematika je jí blízká a vhodně využila teoretické poznatky získané studiem pro
zpracování práce, u které je možné opravdu říci, že je přínosná. Je možné studentce vytknout
příliš krátkou první kapitolu, má jen dvě strany, dále pak časté používání ukazovacích zájmen
(např. toto, tento, tyto), které pouze zbytečně vycpávají text, aniž by přispěly k obsahu.
Práce je zpracována v souladu s nároky na odbornou práci uvedeného stupně. Literatura je
citována dle normy. Doporučuji k obhajobě. Cíl práce byl splněn.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Hodnotila jste finanční náročnost opatření pro zvýšení zabezpečení a ochrany DDM, je
možné např. v průběhu několika let postupně zavést všechna Vámi navrhovaná opatření? Jaký
odhadujete časový horizont?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 16. května 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně